Integrace dětí s Downovým syndromem do společnosti

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA – VYCHOVATELSTVÍ

Autor: Eva Křižáková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Šemberová, CSc.

České Budějovice 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem Integrace dětí s Downovým syndromem

do společnosti jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu

citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této bakalářské práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 2. 5. 2017 ....................................................

Eva Křižáková

Poděkování

Chtěla bych poděkovat doc. PhDr. Janě Šemberové, CSc. za odborné vedení a trpělivost

při zpracování této bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala učitelkám, které mi

poskytly cenné informace potřebné k výzkumné části mé práce. Děkuji také mé rodině za

podporu při studiu.

Integrace dětí s Downovým syndromem do společnosti

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku začleňování dětí s Downovým

syndromem do společnosti a do vzdělávacího procesu. Cíl je dosažen teoretickým

vymezením Downova syndromu a metodou pozorování žáků s Downovým syndromem

v průběhu vyučování spolu s rozhovory s učiteli.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Teoretickou část

tvoří celkem 2 kapitoly.

První kapitola vymezuje pojem, klasifikaci, příčiny mentální retardace a popisuje

charakterové a psychické zvláštnosti u jedinců s mentální retardací. Dále ukazuje vývoj

přístupů společnosti k lidem s mentálním postižením a vznik lidských práv.

Druhá kapitola se zabývá příčinami vzniku Downova syndromu a jeho charakteristickými

rysy. V podkapitolách se nacházejí možnosti speciálního i integrativního (inkluzivního)

vzdělávání dětí s Downovým syndromem. V rámci vzdělávání jsou vymezeny speciální

vzdělávací potřeby, stupně a druhy podpůrných opatření.

V praktické části jsou vymezeny cíle, výzkumný problém, výzkumné otázky a metody

sběru dat kvalitativního výzkumu.

Výzkumná část se uskutečnila na základních školách speciálních v Českých

Budějovicích. Výzkumnou metodou bylo pozorování a rozhovory s učiteli, doplněné

případovou studií. Získané výsledky byly konfrontovány s uvedenými výzkumy v

teoretické části a vyústily v závěr, že integrace dětí s Downovým syndromem do běžné

základní školy není vhodná. Žáci potřebují dostatek času na vypracování úkolů a menší

kolektiv dětí kolem sebe, což jim běžná škola neposkytne. V závěru lze také říci, že děti

s Downovým syndromem navazují bezproblémové sociální vztahy se svým okolím.
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Integration of children with Down syndrome into society

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to approach the issue of inclusion of children with

Down syndrome into the society and the educational process. The objective has been

achieved by theoretical definition of Down syndrome and using the method of

observation of pupils with Down syndrome during curriculum as well as teacher

interviewing.

The bachelor thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

is formed by two chapters.

The first one defines the notion, classification and reasons of mental disability and

describes the character and mental features of individuals with a mental impairment.

Additionally, it demonstrates the development of approaches towards people with mental

disabilities and establishment of human rights.

The second chapter handles the causes of Down syndrome and its distinctive features.

Alternatives of special as well as inclusive education of children with Down syndrome

are mentioned in the subsections. Special educational needs are defined as well as types

of supportive measures.

In the practical part, objectives, research issue and questions as well as methods of

qualitative research data collection are defined.

The research part was performed at special primary schools in České Budějovice. The

research method was observation and teacher interviews, supplemented by a case study.

The gathered outcomes were confronted with the above mentioned research within the

theoretical part and came to a conclusion that integration of children with Down syndrome

into a common primary school is not appropriate. The pupils need sufficient time to

complete their tasks and be accompanied by a small group of children, which a common

school cannot provide. In conclusion, it is possible to say that children with Down

syndrome are able to socialise with their surroundings without any difficulties.
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Úvod

Downův syndrom je způsobený trizomií 21. chromozomu. To znamená, že každá

buňka v těle obsahuje jeden chromozom navíc, takže místo 46 chromozomů je jich v

každé buňce 47. Každý rok se rodí přibližně 1 dítě s Downovým syndromem ze 700–800

živě narozených dětí. V České republice připadá 1 dítě s Downovým syndromem na 1500

živě narozených dětí. Rizikovým faktorem, který autoři uvádějí, je věk matky nad 35 let

a otců nad 50 let.

Mezi charakteristické rysy patří například menší hlava, výrazná šikmá kožní řasa ve

vnitřním koutku oka, menší uši, úzké rty, krátké, široké končetiny, „opičí“ rýha na dlani

a mnoho dalších. Děti s Downovým syndromem často provází lehká až středně těžká

mentální retardace.

Integrace dětí se zdravotním postižením se objevuje již od 90. let 20. století.

Společnost se začala postupně měnit a rozvíjet. Zatímco v historii se tyto děti zavíraly do

ústavů a byly zabíjeny, dnes existuje mnoho zařízení, které jim pomáhají při vzdělávání,

začleňování mezi své vrstevníky a při získání zaměstnání. Integrace dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami se postupně proměnilo v inkluzi, která je dnes aktuálním

tématem. Integrace se týká i dětí s Downovým syndromem, kterou se bude zabývat tato

bakalářská práce.
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1. Mentální retardace

1.1 Psychopedie

Název je odvozen z řeckého „psyché“ = duše a „paideia“ = výchova. Psychopedie je

nauka o zákonitostech rozvoje, výchovy a vzdělávání osob s mentálním postižením. Patří

mezi humanitní a společenské obory (Černá et a., 2015).

Úzce spolupracuje s psychiatrií, neurologií, pediatrií, geriatrií, patopsychologií,

vývojovou a obecnou psychologií (Černá et al., 2015).

Posláním psychopedie je odhalování zákonitostí speciální výchovy a aplikace těchto

poznatků do celoživotního vzdělávání a pracovního uplatnění (Černá et al., 2015).

Splnění těchto poslání je velice významné, protože dává možnost definování

podmínek sociálního začleňování jako procesu, jímž se jedinec stává platným členem

společnosti (Černá et al., 2015).

Cílovou skupinou jsou lidé s mentální retardací. Hlavním cílem psychopedie je

maximální možné dosažení individuálního rozvoje osobnosti, nalezení optimálního místa

ve společnosti a vytvoření podmínek pro kvalitní život (Černá et al., 2015).

Úkoly psychopedie:

a) odhalování zvláštností osobnosti jedince s mentálním postižením v souvislosti s jeho

věkem, vývojem, výchovou, pracovním a společenským uplatněním

b) zkoumání podmínek speciální výchovy jedince s mentálním postižením jak

předpokladu stanovení vzdělávacího obsahu a výukových strategií

c) vytváření speciálních edukačních, didaktických a terapeutických postupů

d) sledování historie oboru a péče o osoby s mentálním postižením

(Černá et al., 2015)

1.2 Vymezení pojmu mentální retardace

Termín „mentální retardace“ byl zaveden Americkou společností pro mentální

deficienci (American Association of Mental Deficiency – AAMD) ve 30. letech 20. století

(Vítková et al., 2004). V roce 1983 vydalo UNESCO termín mentální retardace jako:

„Pojem mentální retardace se vztahuje k podprůměrnému obecně intelektuálnímu

fungování osoby, která se stává zřejmým v průběhu vývoje a je spojeno a poruchami

adaptačního chování. Poruchy v adaptaci se projevují pomalým tempem dospívání,

[…]


Žije v malé vesnici nedaleko Českých Budějovic v rodinném domě. Bydlí s oběma

rodiči a dvěma sestrami. Starší sestře je 18 let a mladší sestře je 9 let. Obě dívky jsou

zdravé. Porod dívky s Downovým syndromem proběhl v termínu a bez komplikací.

Dívka má vadné držení těla, pomalé pohyby i chůzi. Při přemisťování do jiné třídy

či jídelny a při převlékání na ni ostatní často čekají.
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U jemné motoriky se objevuje pomalé tempo vykonávání činností (např.: psaní,

kreslení, nalepování, střihání). Veškeré činnosti vykonává samostatně a bez pomoci,

pokud je jí aktivita řádně vysvětlena.

Každý týden navštěvuje logopedii, ergoterapii a fyzioterapii, jejichž cílem je zlepšení

řečových a motorických funkcí.

Byla integrovaná v běžné mateřské škole v Netolicích a v péči speciálně

pedagogického centra ve Strakonicích. Po mateřské škole měla roční odklad povinné

školní docházky a nastoupila do základní školy speciální v Českých Budějovicích.

Ve škole se vzdělává již sedmým rokem a navštěvuje speciálně pedagogické centrum

v Českých Budějovicích. Na prostředí školy se postupně dobře adaptovala a na spolužáky

a učitele se vždy těší. Ve třídě se vzdělává se šesti žáky.

Žáci jsou rozděleni mezi šestou až osmou třídu, takže každý z nich má svůj

individuální vzdělávací plán. Jeden ze žáků má diagnostikovaný dětský autismus a ostatní

žáci dětskou mozkovou obrnu. Dívka s Downovým syndromem je vzdělávána podle

rámcového vzdělávacího programu základní školy speciální pro sedmou třídu a jako

jediná nemá individuální vzdělávací plán.

Ve třídě žáky vyučuje třídní učitelka, které pomáhá asistent pedagoga s výukou

žáků. Ve vyučovacích hodinách pracuje podle pokynů učitelů, ale při delším vykonávání

činnosti je unavená a ztrácí pozornost. Při vyrušení se snadno rozptýlí a později dokončí

rozdělanou činnosti buď sama, nebo na výzvu učitele. Pokud je ve třídě ticho a klid,

soustředí se na aktivitu po celou dobu.

V hodinách matematiky vždy pracuje při počítání příkladů s počítadlem a počítá na

prstech. Ke správnému výsledku také dospěje, pokud má možnost používání názorných

obrázků. Důležité je poskytnout jí dostatek času, přičemž někdy nestihne vypočítat

všechny zadané příklady.

Umí se orientovat na číselné ose, sčítat a odečítat do 10. Během příkladu zapomíná,

co má počítat a začne od začátku.

V českém jazyce zvládne napsat některá písmena či jednoduchá slova sama i podle

předlohy. Věty a slovní spojení čte nejdříve samostatně po písmenech, následně po

slabikách, a poté přečte celé slovo. Má problém s rozlišováním některých písmen a

určováním počátečních či koncových písmen u slov.

Tělesná výchova je ve škole spíše zaměřena na týmovou hru „Bocciu“, jejímž

smyslem je umístit co nejvíce míčků své barvy (červené nebo modré) blíže bílému míčku,

než je nejbližší míček soupeře.
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Dívka vždy sedí na lavičce se spolužáky a čeká na vyzvání kapitána jejího týmu, aby

míček hodila. Její koordinace oko – ruka je výborná a často se trefí k bílému míčku.

Celkově se projevuje klidným chováním ve třídě. Není příliš komunikativní, při řeči

užívá jednoduché, krátké věty a její aktivní slovní zásoba je malá. Častěji místo slov

kývne hlavou nebo gestikuluje rukama. Komunikuje více se spolužáky a s učiteli, které

zná než s cizími lidmi, ze kterých je nejistá.

S ostatními udržuje přátelské vztahy a je na všechny milá. Ráno ji do třídy přivede

jeden z rodičů nebo její starší sestra a spolužáky s učiteli pozdraví s úsměvem na tváři.

Často se stává, že přijde k dívkám a obejme je. Je na ní vidět, že se do školy a na své

kamarády moc těší. Když má dobrou náladu, začne něco vyprávět a chodit po třídě. Když

se setká s jiným učitelem nebo s jinou dospělou osobou, slušně ji pozdraví.

Dokáže o něco požádat či poprosit a následně za to poděkovat. Svůj volný čas tráví

s rodinou doma nebo návštěvami kulturních akcí. Mezi její zájmy patří plavání,

procházky, hudba a má ráda zvířata.

Při sebeobsluze nevyžaduje zvláštní pomoc druhé osoby. Dojít si na toaletu, umýt si

ruce, obléknout se, obout si boty, napít se a najíst zvládne samostatně. Nevýhodou je

pomalé vykonávání činnosti, které jí trvá delší dobu než jejím vrstevníkům.

Dle názoru učitelky by se mohla dívka po ukončení povinné školní docházky

vzdělávat na praktické škole jednoleté nebo dvouleté. Po dokončení středního vzdělávání

má dívka možnost pracovat na chráněném pracovním místě, navštěvovat denní stacionář

nebo sociálně terapeutickou dílu.

Výběr budoucího povolání je závislý na jejích zájmech, možnostech, schopnostech,

potřebách a limitech. Mohla by vykonávat pomocné práce v kuchyni, v sociálním

zařízení, na statku se zvířaty, zahradnické práce či úklidové práce. Dívka je moc šikovná

a při individuálním vedení je schopná činnosti vykonávat.

Limitem při výkonu budoucího povolání se ukazuje porucha komunikace, střední

stupeň mentální retardace a pomalé vykonávání činností. Vhodný by byl pracovní

asistent, který by dívce pomáhal při komunikaci s ostatními pracovníky a se

zaměstnavatelem, poskytl jí individuální přístup a vyšší čas na vykonávání potřebných

činností.
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