## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Eva Křížáková
*Studijní obor:* Speciální pedagogika - vychovatelství
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Aneta Marková
*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálně pedagogických věd
*Název bakalářské práce:* Integrace dětí s Downovým syndromem do společnosti

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

**2. mám tyto:**

Nejasná struktura praktické části. Nevhodně zvolené oblasti pozorování. Limitní počet zdrojů. Více níže.

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce má rozsah 41NS. Obsahuje 3 přílohy, přičemž příloha č. 3 je jedním z výstupů bakalářské práce. Text je formátován odpovídajícím způsobem, avšak obsah práce nemá jasnou strukturu. V úvodu BP chybí zdroje, ze kterých studentka vycházela. V teoretické části práce se studentka zaměřuje na popsání mentální retardace a Downova syndromu. V podkapitole klasifikace mentální retardace studentka nevychází z Mezinárodní klasifikace nemocí, ale parafrázuje dva zdroje (Vítková 2004; Fisher 2014). V podkapitole etiologie MR se objevují nepřesnosti v citování. Celkově teoretická část práce vychází z 21 zdrojů.

Empirická část práce obsahuje výzkumný cíl a výzkumné otázky. Výzkumný cíl je zřejmý, ale velmi široký, což způsobuje studentce problémy při jeho naplňování. Dílčí výzkumný cíl č. 1 je rovněž položen velmi široce a nejednoznačně vzhledem k hlavnímu cíli. Výzkumné otázky nepostihují celou šíři zadaného cíle. Metodologicky je práce nepřesná a nejednotná. Pro zodpovězení výzkumných otázek bylo využito pozorování a rozhovor. Pozorování bylo zaměřeno na 3 žáky a rozhovor probíhal se 2 pedagogy. Není zřejmé, proč studentka nevyužila případovou studii jako hlavní výzkumný design, který by práci zarámoval a dal jí konkrétní podobu. Případová studie, která je vložena do přílohy č. 3 a není zřejmé proč, je bez jasné vazby na zkoumané oblasti. Studentka v praktické části popisuje pozorování u třech žáků s Downovým syndromem a rozhovory se dvěma pedagogy, přičemž zjištěné informace nedává do souvislostí. Při pozorování žáků byly stanoveny oblasti zkoumání, avšak v kapitole *technika sběru dat* (str. 35) studentka popisuje oblasti zkoumání odlišně než v kapitole *výsledky získaných dat* (str. 36). Výstupy ukazují, že bylo sledováno druhé zaměření pozorování, tedy konkrétní kritéria, avšak ta jsou stanovena velmi široce, nejasně a bez vazby na stanovený cíl (charakteristické znaky DS, práce ve vyučovacích hodinách, pozornost, myšlení, paměť, řeč a komunikace), což se odrazilo ve výsledcích pozorování, která se až doslovně podobají údajům z literatury. Ve výsledcích pozorování se též objevují informace, které studentka pozorováním nemohla zjistit, např. úroveň inteligence a dále se objevují v popisu pozorování doporučení (str. 37).

Diskuze porovnává zjištěné údaje s literaturou, avšak její pojetí demonstrovat problematiku zpracování a zaměření samotného výzkumu. Pojetí diskuze je možné demonstrovat jejími prvními větami: *Na základě pozorování a rozhovorů bylo zjištěno, že děti s Downovým syndromem mají mnoho společného. Jedná se o například tělesné znaky, myšlení, řeč, pozornost a paměť.*

Závěr práce je omezen na 4 věty, které popisují odpovědi informantů. Práce obsahuje nepodložená tvrzení - str. 42, 48. V práci se objevují překlepy a problémy se stylistikou. V seznamu zkratk chybí údaje, např. AAMD, ADHD. V seznamu literatury je celkově

uvedeno 32 zdrojů, přičemž v textu se objevuje nesrovnalost v literatuře na str. 23 (Fisher 2017), a str. 28 (Valenta 2015).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

**3. dobře**

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste na základě Vašeho výzkumu popsala průběh začleňování žáka s Downovým syndromem do společnosti?

Datum:.....*26.5.2017*.....

Podpis oponenta bakalářské práce..........